
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  613 del  20-09-2022 

 

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               

CIG n. 9068422A90 

 

 

Oggetto: Liquidazione compenso a favore della Commissione Giudicatrice  della gara 

relativa ai "Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino". CUP: 

E87H21003040005 

 

L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di settembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " 

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi 

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - 

esercizio 2020; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  

2021-2023; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 20-09-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

 VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG  2021/2023. 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

- Premesso che: 

 con Decreto Sindacale n. 25 del 10.06.2021 è stato individuato l’Ing. Vittorio 

Giarratana quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nonché progettista 

dei “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone-Borsellino” mentre, relativamente 

al progetto in argomento, con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 489 

del 20/07/2021 sono stati nominati collaboratore tecnico il Geom. Rosario Alaimo e 

collaboratore amministrativo la Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento; 

 con Delibera di G.C. n.79 del 02/07/2021 è stata approvata la proposta progettuale 

dei “Lavori riqualificazione della Villa Falcone Borsellino” dell’importo 

complessivo di €.1.000,000,00; 

 con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 è stato 

approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Vittorio 

Giarratana, dipendente dell’Ente, senza cofinanziamento da parte dell’Ente, relativo 

ai “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone – Borsellino” per l’importo di 

€.1.000.000,00; 

 con D.D.G. n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità - 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti è stato ammesso a finanziamento il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi dell’importo complessivo di 

€.1.000.000,00; 

- Vista la propria determinazione a contrarre n. 9 del 18/01/2022 con la quale è stato 

disposto l’avvio della gara d'appalto dei lavori relativi alla riqualificazione della Villa 

Falcone - Borsellino mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con Legge 

120/2020 e modificato dall'articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 

108/2021 e di cui all'art.63 del Codice; 

- Considerato che nel quadro economico del progetto, tra le "Somme a disposizione 

dell’Amministrazione", sono state previste le spese per la "Commissione giudicatrice”, per 

un importo di €.15.000,00 ;  
- Richiamata la propria Determina n. 292 del 12/04/2022 di nomina della Commissione 

Giudicatrice relativa alla gara per i lavori di che trattasi composta dallo scrivente 

Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giarratana  Vittorio n.q. di Presidente, dall' Avv. 

Adamo Pietro n.q. di Esperto Titolare in materie giuridiche e membro effettivo e dall’Ing. 

Mollica Rosario  Enzo n.q. di Esperto Titolare in materie tecniche e membro effettivo;  

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 336 del 05/05/2022 con la quale 

è stato approvato il verbale di gara n. 6 del 04/05/2022 ed i lavori sono stati aggiudicati 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 20-09-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

all’impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. per il prezzo complessivo di €.710.661,00 oltre IVA 

al 10% e tempo di esecuzione per 153 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 

inizio lavori; 

- Vista, pertanto, l’attestazione redatta dal RUP in data 30/05/2022 dell’avvenuta efficacia, ai 

sensi dell’art. 32, c.7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’aggiudicazione formalizzata con 

Determina Responsabile del Settore Tecnico n. 336/2022 dei "Lavori di riqualificazione 

della Villa Falcone – Borsellino”, in favore dell'Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l; 

- Ritenuto dover procedere alla liquidazione della somma di €.2.385,00 IRAP e CPDEL 

inclusi al Presidente della Commissione Giudicatrice Ing. Giarratana Vittorio;  

- Vista la fattura n. 1/22E del 05/08/2022 dell’ Avv. Adamo Pietro, assunta a questo prot. 

generale al n. 11505 del 12/08/2022, di €.1.872,00 comprensiva di CPA (regime fiscale 

forfettario);  

- Visto il certificato di regolarità contributiva dell'Avv. Adamo Pietro rilasciato dalla Cassa 

Forense di Roma in data 16/09/2022; 

- Vista l'autocertificazione dell'Avv. Adamo Pietro con cui dichiara il proprio conto corrente 

dedicato; 

- Vista la fattura FATTPA 10_22 del 04/08/2022 dell'Ing. Mollica Rosario Enzo, assunta a 

questo prot. generale al n. 11148 del 05/08/2022, di €.2.283,84  comprensiva di CPA, IVA 

e R.A.; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dell'Ing. Mollica Rosario Enzo rilasciato 

dall'INARCASSA di Roma in data 05/08/2022; 

- Vista l'autocertificazione dell'Ing. Mollica Rosario Enzo con cui dichiara il proprio conto 

corrente dedicato; 

-  Considerato che la complessiva somma di €.6.540,84: 

 è finanziata dalla Regione Siciliana, giusto D.D.G. 4387 del 20/12/2021 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

 è inclusa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione come da progetto; 

 è impegnata al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 

02.01.09.000, esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione in corso di 

formazione, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.500 del 

18/07/2022 di approvazione del quadro economico post gara per €.872.257,30 incluse 

le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

D E T E R M I N A  

le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

1) Incaricare l’Ufficio Ragioneria di accertare l’entrata della somma di €.6.540,84 

comprensiva di IRAP e CPDEL, CPA, IVA e R.A., al Cap. 851, esercizio finanziario 2022 

del bilancio di previsione in corso di formazione. 

 

2) Liquidare e pagare la somma di €.2.385,00 IRAP e CPDEL inclusi all' Ing. Giarratana 

Vittorio, dipendente di questo Ente, subordinatamente all’effettivo incasso della somma 

richiesta all’’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità. 

 

3) Liquidare e pagare all'Avv. Adamo Pietro, nato a Messina il 12.11.1966, Codice Fiscale 

DMAPTR66S12F158E, la somma di €.1.872,00 comprensiva di CPA (regime fiscale 

forfettario), relativamente alla fattura n. 1/22E del 05/08/2022, per onorario partecipazione 

sedute commissione di gara, subordinatamente all’effettivo incasso della somma 

richiesta all’’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità mediante bonifico 

bancario, codice IBAN: OMISSIS. 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.332 del 20-09-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 

4) Liquidare e pagare all'Ing. Mollica Rosario Enzo, nato a Patti (ME) il 05/04/1975, Codice 

Fiscale MLLRRN75D05G377U, la somma di €.2.283,84 comprensiva di CPA, IVA e 

R.A., relativamente alla fattura FATTPA 10_22 del 04/08/2022, per onorario 

partecipazione sedute commissione di gara, subordinatamente all’effettivo incasso della 

somma richiesta all’’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità mediante  

bonifico bancario, codice IBAN: OMISSIS. 

 

5) Dare atto che la complessiva somma di €.6.540,84 è stata impegnata al Cap.3352, 

missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 02.01.09.000, esercizio finanziario 2022 

del bilancio di previsione in corso di formazione, giusta determina di approvazione quadro 

economico post gara ed impegno somme n.500/2022. 

 

6) Trasmettere copia della presente determinazione all’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità di Palermo, tramite la piattaforma dedicata, al fine di consentire la definizione 

della relativa istruttoria, per ottenere l'accreditamento delle somme corrispondenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARRATANA VITTORIO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  20-09-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Lo Bartolo Salvatore 

 

 

 

 

 


